havendo, garanta(m) a execução, sob pena de penhora. Além disso, a Unidade adota o

procedimento de incidente de desconsideração de personalidade jurídica, nos termos dos

artigos 133 a 137 do CPC; 

14.4 – faz uso do sistema BACENJUD e, em consulta, em 27/02/2020, verificou-

se a existência de 902 (novecentos e dois) protocolos nos últimos 12 (doze) meses, com

apenas 1 (uma) pendência desde 11/11/2019; 

14.5 – há audiências designadas em 4 (quatro) dias da semana;

14.6 –  inclui  na pauta de audiências de conciliação os processos na fase de

execução – foram realizadas 122 (cento e vinte e duas) no período de 02/2019 a 01/2020;

14.7 – exaure suas iniciativas objetivando tornar exitosa a execução mediante a

utilização do BACENJUD, INFOJUD, RENAJUD e a aplicação subsidiária dos arts. 772 a

777 do CPC. Quanto ao SIMBA – Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias,

[...]

Ordem de Serviço CR nº 04/2019, combinado com o COMUNICADO nº 07/2019-CR que

estabelece a utilização do GIGS para controle de processos em que foi expedido ofício

precatório e ofício requisitório de pequeno valor e estejam aguardando pagamento.

Considerando  o  elevado  número  de  124  (cento  e  vinte  e  quatro)  processos

convertidos em diligência no período de 1º/1/2019 a 31/1/2020, a unidade é orientada a

aprimorar  a  análise  da  aptidão  do  processo  para  julgamento,  antes  de  o  processo

eletrônico ser enviado à tarefa de minutar sentença.

A Unidade é orientada a recorrer ao setor de Estatística, o qual mantém um fórum

[...]

cabíveis, visto que esta Unidade se enquadra nessa necessidade para cumprimento da

meta.

Salienta-se a necessidade de a Vara utilizar  com maior  frequência o Sistema

SABB,  uma  vez  que,  no  período  de  12  (doze)  meses,  a  consulta  resultou  em  902

(novecentos e dois) protocolos,  com 1 (uma) pendência, a qual  deve ser verificada e

saneada.

Considerando o bom resultado obtido por outras unidades, recomenda-se que

todos os processos com execuções frustradas sejam incluídos no sistema SABB.

A  Unidade  é  recomendada  a  observar,  com  rigor,  a  Consolidação  dos